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ÖZET 
Giriş: Salgınların insanlar üzerinde oluşturduğu psikolojik 

tahribatın değerlendirilmesi fiziksel etkilerin incelenmesi ka-

dar önemlidir. Bu çalışma COVID-19 pandemisi sürecinde diş 

hekimliği fakültesinde eğitim- öğretim gören lisans öğrencile-

rinin korku ve anksiyete düzeylerinin değerlendirilmesi ama-

cıyla yapılmıştır. 

Gereç ve Yöntem: Anket, “Google drive” uygulaması üzerin-

den oluşturan link bağlantısının iki ayrı bölge ve fakültede li-

sans eğitimi gören öğrencilere iletilmesi ile gerçekleştirilmiştir.

Bulgular: Katılımcıların korku düzeyleri cinsiyetlerine göre 

değerlendirildiğinde; kız öğrencilerin erkek öğrencilere göre 

pandemi sürecinde daha çok korku yaşadığı, korona virüsü 

düşündüğünde rahatsız olduğu, ellerinin terlediği, korona vi-

rüsten dolayı hayatını kaybetmekten korktuğu, sosyal medya-

da korona virüs ile ilgili haberleri ve hikâyeleri izlerken gerildi-

ği ve endişe duyduğu, kalp atışının hızlandığı ve çarpıntısının 

olduğu belirlenmiştir. Kız öğrencilerin anksiyete düzeylerinin 

erkeklerden istatistiksel olarak anlamlı şekilde fazla olduğu 

saptanmıştır.

Sonuçlar: COVID-19 pandemisi, sadece fiziksel sağlığı değil 

ruhsal sağlığı da etkilemekte olup lisans öğrencilerinin korku 

ve anksiyete seviyelerini arttırmaktadır.

Anahtar Kelimeler: COVID-19, lisans öğrencileri, korku, ank-

siyete.

SUMMARY
Introduction: Evaluating the psychological damage caused 

by epidemics on people is as important as examining the phy-

sical effects. This study was conducted to evaluate the fear 

and anxiety levels of undergraduate students studying at the 

faculty of dentistry during the COVID-19 pandemic.

Materials and Method: The survey was carried out by sen-

ding the link created through the "Google drive" application 

to undergraduate students in two different regions and facul-

ties.

Results: When the fear levels of the participants were evalu-

ated according to their gender; It has been determined that 

female students experience more fear during the pandemic 

process than male students, feel uncomfortable when they 

think about the corona virus, sweaty hands, afraid of losing 

their life due to the corona virus, feel tense and worried whi-

le watching the news and stories about the corona virus on 

social media, their heart rate accelerates and they have pal-

pitations. . It was determined that the anxiety levels of female 

students were statistically significantly higher than males.
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Conclusions: The COVID-19 pandemic affects not only 

physical health but also mental health and increases the 

fear and anxiety levels of undergraduate students.

Keywords: COVID-19, undergraduate students, fear, 

anxiety.

 

GİRİŞ
COVID-19 adı verilen koronavirüs hastalığı, 2019 yılında 

Çin’in Wuhan şehrinde bilinmeyen pnömoni olguları şek-

linde ortaya çıkıp hızla bütün dünyaya yayılarak pandemi-

ye sebep olan bulaşıcı viral bir hastalıktır.1 Hastalığın hızla 

yayılmasının ardından COVID-19 salgını Dünya Sağlık Ör-

gütü tarafından 11 Mart 2020 tarihinde küresel pandemi 

olarak ilan edilmiştir.2  Ülkemizde de ilk vaka 11 Mart 2020 

tarihinde, ilk vefat ise 17 Mart 2020 tarihinde görülmüş-

tür.3 

Ateş, yorgunluk, miyalji, boğaz ve göğüs ağrısı öksürük, 

konfüzyon, dispne, ishal, yaygın olarak görülen belirtiler-

dir. Ayrıca bilateral pnömoni de akciğer tomografilerinde 

tespit edilmiştir. Akut solunum yetmezliği, akut kalp krizi 

ve bazı ikincil enfeksiyonlara yakalanma gibi belirtiler ise 

nadir ve ciddi vakalarda görülen semptomlardır. Hasta-

lığın inkübasyon süresi 2-14 gündür.4,5 Virüs uygun çev-

resel koşullarda günlerce yaşayabilirken, dezenfektan 

kullanıldığında bir dakika gibi kısa sürede hastalık yapıcı 

özelliğini kaybetmektedir.6 İnsandan insana bulaş; ök-

sürük ve hapşırmayla damlacık inhalasyonu, ayrıca oral, 

nazal ve göz mukozalarına temas ile kontakt transmisyon 

yollarıyla meydana gelmektedir.7 Virüsten maske takmak, 

kişisel hijyene önem vermek, vücudu dinlendirmek, sağ-

lığını korumak, temiz hava almak gibi koruyucu önlemler 

uygulanarak korunulabilir.8 

Ülkemizde 16 Mart 2020 tarihinde yüz yüze örgün eği-

time ara verilmiş, 6 Eylül 2021 tarihinde yüz yüze eğitim 

kararı alınmasıyla birlikte diş hekimliği fakültesi öğrenci-

leri de eğitimlerine örgün ve/veya hibrit bir şekilde devam 

etmeye başlamışlardır. Her ne kadar korunma tedbirlerine 

dikkat edilse de klinik ve preklinik uygulamalar sırasında 

kullanılan yüksek hızlı aletlerinin neden olduğu yoğun 

aerosol ve havadaki diğer partiküllerin solunması veya 

kontamine olmuş dental aletlerle doğrudan temas sonu-

cu meydana gelecek bulaş sebebiyle diş hekimliği, yük-

sek riskli meslekler arasında ilk sıralarda yer almaktadır.9,10 

Bundan dolayı virüse yakalanma ve adeta bir vektör göre-

vi görerek yakınlarına ve hastalara bulaştırma ihtimali ve 

korkusu diş hekimlerinin COVID-19 anksiyete düzeylerin-

de artışa sebep olabilmektedir.9 Salgının stres, depresyon 

anksiyete gibi psikolojik sorunları artırdığı belirlenmiştir.11 

Anksiyete, bilinmeyen bir tehlike karşında veya bir prob-

lemle başa çıkamama konusunda duyulan tedirginlik olup 

aşırı uyarılmayı ifade eder.12  Korku hayatta kalabilmek için 

temel olan, beklenmedik ve öngörülemeyen durumlara 

karşı oluşan bir savunma mekanizmasıdır.13,14 

Salgınların insanlar üzerinde oluşturduğu psikolojik tah-

ribatın değerlendirilmesi fiziksel etkilerin incelenmesi 

kadar önemlidir. Bu çalışma, COVID-19 pandemisinin iki 

farklı üniversitenin diş hekimliği fakültesinde lisans eğiti-

mi gören öğrencilerin korku ve anksiyete düzeylerine et-

kisinin, ayrıca öğrencilerin sosyo demografik özellikleri ile 

anksiyete ve korku düzeyleri arasındaki ilişkinin değerlen-

dirilmesi amacıyla yapılmıştır.

GEREÇ ve YÖNTEM
Bu kesitsel anket çalışması Atatürk Üniversitesi Diş He-

kimliği Fakültesi ve Giresun Üniversitesi Diş Hekimliği 

Fakültesinde eğitim- öğretim gören lisans öğrencilerine 

uygulandı. Çalışma için Atatürk Üniversitesi Diş Hekimliği 

Fakültesi Etik Kurulundan onay (2022/37) alındı. Anket ça-

lışması Helsinki Deklarasyonu 2008 Prensipleri’ne uygun 

olarak gerçekleştirildi. Anket öncesi bilgilendirilmiş onam 

formu ile çalışma hakkında bilgi verilerek katılımcıların 

onamları alındı. Çalışma yaşları 17 ile 25 arasında deği-

şen, pandemi sürecinde klinik ve preklinik eğitimi alan ve 

herhangi bir psikiyatrik bozukluğu olmayan lisans öğren-

cileri üzerinde gerçekleştirildi. 

Araştırmada kullanılan veriler online anket formu üzerin-

den toplandı. Anket soruları üç bölümden oluşacak şekil-

de kapalı uçlu, çoktan seçmeli olarak hazırlandı. Anketin 

birinci bölümü öğrencilerin sosyo demografik özelliklerini 

(yaş, cinsiyet, medeni durum, aileyle birlikte yaşama du-

rumu, eğitim gördüğü sınıf vb.) değerlendiren sekiz soru-

dan oluşmaktaydı. Anketin ikinci bölümü COVID-19 anksi-

yete ölçeğinin kullanıldığı15 yedi soruyu,  üçüncü bölüm 

COVID-19 korku ölçeği16 nin değerlendirildiği beş soruyu 

içermekteydi. Çalışmaya online anket formu doldurmayı 

kabul eden Atatürk Üniversitesi Diş Hekimliği Fakültesi 

lisans öğrencilerinden 314 kız, 194 erkek olmak üzere 

toplam 508, Giresun Üniversitesi Diş Hekimliği Fakültesi 

lisans öğrencilerinden 167 kız, 99 erkek olmak üzere top-

lam 266 birey katıldı. Katılan toplam birey sayısı 774’tür.

Öğrencilerin COVID-19 korku düzeyleri, Ahorsu ve ark.17 

tarafından geliştirilip Haktanır ve ark.16 tarafından Türk-

çe’ye uyumlanan ve yedi sorudan oluşan COVID-19 Kor-

ku Ölçeği ile tespit edildi. Ölçekte ‘kesinlikle katılmıyorum’ 

cevabı 1, ‘Katılmıyorum’ cevabı 2, ‘Kısmen katılıyorum’ ce-

vabı 3, ‘Katılıyorum’ cevabı 4 ve ‘kesinlikle katılıyorum’ ce-

vabı 5 puan olarak değerlendirildi. Ölçekte minimum skor 

yedi, maksimum skor 35 olarak hesaplanabilir ve skoru 

yüksek bireylerde COVID-19 ile ilişkili korku düzeylerinin 

daha yüksek olduğuna karar verilir.16

Öğrencilerin COVID-19 anksiyete düzeyleri, Lee18 tarafın-

dan geliştirilip Evren ve ark.15 tarafından Türkçe’ye uyum-

lanan ve beş sorudan oluşan COVID-19 anksiyete ölçeği 

ile tespit edildi. Katılımcılardan ölçekteki ifadeleri son iki 

hafta içinde ne sıklıkta yaşadıklarıyla ilgili cevaplar verme-

Covid-19 Lisans Öğrencileri Korku Anksiyete 
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leri istendi. Ölçekte ‘Hiç’ cevabı 0, ‘Nadiren ile bir veya iki 

günden az’ cevabı 1, ‘Birkaç gün’ cevabı 2,  ‘yedi günden 

fazla’ cevabı 3 ve ‘Son 2 haftada neredeyse her gün’ ceva-

bı 4 puan olarak değerlendirildi. Ölçekte minimum skor 0, 

maksimum skor 20 olarak hesaplanabilir ve skoru yüksek 

bireylerde COVID-19 ile ilişkili anksiyete düzeylerinin daha 

yüksek olduğuna karar verilir.15 

Çalışmanın istatistiksel analizi SPSS 25.0 (SPSS Inc., Chi-

cago IL, USA) paket programı kullanılarak yapıldı. Korku 

ve anksiyete düzeyleri açısından; A ve B’de yaşayan öğ-

renciler ile kız ve erkekler arasındaki fark Mann-Whitney U 

Testi kullanılarak değerlendirildi. Sosyodemografik veriler 

ise Ki-kare testi ile analiz edildi. 

BULGULAR
Öğrencilerden elde edilen veriler öncelikle bulundukları 

şehirlere göre sosyodemografik açıdan değerlendirilmiş 

ve sonuçlar Tablo 1’ de gösterilmiştir.  17-22 yaş aralığın-

daki katılımcı sayısının B’de daha fazla olduğu (p=0,006) 

belirlenmiştir. B’de 1.sınıf öğrencilerinin katılım yüzdesi-

nin istatistiksel olarak anlamlı (p<0,001) bir şekilde fazla 

olduğu saptanmıştır.  Öğrencilerin ailesiyle A’da daha faz-

la (p=0.019) yaşadığı bulunmuştur. Aşılanma bakımından; 

4 doz aşı yaptırma oranı A’da eğitim görenlerde anlamlı 

farklılık (p=0,02) göstermiştir. Pandemi ve normalleşme 

dönemlerinde A’da aktif klinik ve preklinik uygulama yap-

ma oranları daha yüksek (p<0,001) bulunmuştur.
Tablo 1: Çalışmaya katılan öğrencilerin sosyo demografik özellikleri

Katılımcıların verileri cinsiyetlerine göre sosyodemogra-

fik açıdan değerlendirildiğinde kız öğrencilerde hastalık 

geçirmeme durumu daha yüksek oranda bulunmuş ve 

anlamlı farklılık (p=0,044) göstermiştir. Aşılanma durumu 

bakımından; kızlarda 2 ile 4 doz, erkeklerde 1 ve 3 doz aşı-

nın daha fazla yapıldığı (p=0,014) belirlenmiştir. Pandemi 

döneminde erkek öğrencilerin daha yüksek oranda aktif 

preklinik uygulama yapmış olmasının anlamlı (p=0,007) 

farklılık oluşturduğu tespit edilmiştir. 

Çalışmaya katılan öğrencilerin pandemi sürecindeki korku 

düzeyleri Tablo 2’de gösterilmiştir. Ankete katılan öğrenci-

lerin korku düzeyleri bulundukları şehirlere göre değer-

lendirildiğinde A’da eğitim gören öğrencilerin,  pandemi 

sürecinde daha fazla korku yaşadığı (p=0,011), korona vi-

rüsü düşündüğünde rahatsız olduğu (p=0,028), korona vi-

rüsten dolayı hayatını kaybetmekten korktuğu (p<0,001), 

sosyal medyada koronavirüs ile ilgili haberleri ve hikâye-

leri izlerken gerildiği ya da endişe duyduğu (p=0,005), 

korona virüsden dolayı uyuyamadığı (p=0,031), korona 

virüs olmayı düşündüğünde kalp atımının hızlandığı veya 

çarpıntısının olduğu  belirlenmiştir.

Katılımcıların korku düzeyleri cinsiyetlerine göre değer-

lendirildiğinde; kız öğrencilerin erkek öğrencilere göre 

pandemi sürecinde daha çok korku yaşaması (p<0,001), 

korona virüsü düşündüğünde rahatsız olması (p<0,001), 

korona virüsü düşündüğünde ellerinin terliyor olması 

(p=0,016), korona virüsten dolayı hayatını kaybetmekten 

korkması (p<0,001), sosyal medyada korona virüs ile ilgili 

haberleri ve hikâyeleri izlerken geriliyor ya da endişe du-

yuyor olması (p<0,01), korona virüs olmayı düşündüğün-

de kalp atışının hızlanması veya çarpıntı olması (p=0,033) 

istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur.

Çalışmaya katılan öğrencilerin pandemi sürecindeki ank-

siyete düzeyleri Tablo 2’de gösterilmiştir. Ankete katılan 

öğrencilerin anksiyete düzeyleri bulundukları şehirlere 

göre değerlendirildiğinde; A’da eğitim gören öğrencile-

rin B’de eğitim gören öğrencilerden pandemi sürecinde 

daha fazla koronavirüsü düşündüğü için uykuya dalma 

veya uykuda kalma konusunda sorun yaşadığı (p=0,044), 

koronavirüs hakkında düşündüğünde veya bilgiye ma-

ruz kaldığında; felç olmuş veya donmuş gibi hissettiği 

(p=0,002), yemek yeme isteğini kaybettiği (p=0,002), 

midesinin bulandığı veya mide problemleri yaşadığı 

(p=0,01) belirlenmiştir.

Katılımcıların anksiyete düzeyleri cinsiyetlerine göre de-

ğerlendirildiğinde; koronavirüs ile ilgili haberleri okudu-

ğunda veya dinlediğinde kız öğrencilerin erkek öğrenci-

lere göre pandemi sürecinde daha çok başının döndüğü, 

sersemlemiş veya baygın hissettiği (p=0,001) ve koronavi-

rüs hakkında düşündüğü için uykuya dalma veya uykuda 

kalma konusunda sorun yaşadığı (p=0,007) istatistiksel 

olarak saptanmıştır.

Covid-19 Lisans Öğrencileri Korku Anksiyete 
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Tablo 2: Çalışmaya katılan öğrencilerin korku ve anksiyete düzeyleri TARTIŞMA
Kesitsel anket çalışmalarında katılımcıların bireysel bakış 

açıları, düşünceleri, tercihleri ve deneyimleri hakkında 

veri toplanabildiği kanıtlanmıştır. Ancak, verileri elde etme 

ve yorumlamanın çok dikkatli yapılması gerekmektedir.19 

Kitle trajedilerinin, özellikle bulaşıcı hastalıkları içeren ve 

pandemiye sebep olanların, çoğunlukla nüfus içinde-

ki birçok bireyin davranış ve psikolojik refahında önemli 

seviyede bozulmalara sebep olduğu, artan endişe ve 

korku dalgaları meydana getirdiği görülmektedir.20 Bu 

çalışma, Türkiye’nin iki farklı bölgesinde ve iki ilinde yer 

alan diş hekimliği fakültesi öğrencilerinin anksiyete ve 

korku düzeylerinin il ve cinsiyet bazında farklılık gösterip 

göstermediği ile ilgili bilgi toplamak amacıyla kapalı uçlu 

sorularla gerçekleştirilmiştir. Ankete katılan diş hekimliği 

lisans öğrencilerinde tespit edilen yüksek kaygı ve korku 

düzeyine, preklinik ve klinik işlemleri ile hastalarla yakın 

temas sırasında aerosollerin neden olduğu yüksek çapraz 

kontaminasyon riskinin neden olduğunu düşünmekteyiz. 

Pandemi sırasında A’da lisans eğitimi alan öğrenciler 

%47,6 oranında preklinik %93,3 oranında klinik eğitim al-

dıklarını ifade ederken, B’deki öğrenciler %29,3 oranında 

preklinik %82,7 oranında klinik eğitim aldıklarını ifade et-

mişlerdir. Anketin uygulandığı dönemde A ve B illerinde 

aşılanma yüzdeleri %74,2 ve %80,6 olmak üzere birbirine 

yakındır. Nadir zamanlar dışında pandemi sürecinde ge-

nel olarak COVID-19 vaka sayılarının B ilinde daha yüksek 

olmasına21 rağmen A ilinde eğitim-öğretim gören öğren-

cilerin korku ve anksiyete seviyelerinin B ilinde eğitim 

görenlere göre daha yüksek olduğu ve anlamlı farklılık 

gösterdiği gözlemlenmiştir. A’da eğitim-öğretim gören 

öğrencilerin sayı ve yüzde olarak daha yüksek oranda 

preklinik ve klinik eğitim almış olmalarının şehirdeki vaka 

sayısından bağımsız olarak bu öğrenciler üzerinde daha 

yüksek anksiyete ve korku düzeyine sebep olduğunu dü-

şünmekteyiz.

Çalışmada elde edilen veriler katılımcıların cinsiyetlerine 

göre değerlendirildiğinde; kız öğrencilerin korku ve ank-

siyete düzeylerinin erkek öğrencilere göre daha yüksek 

olduğu tespit edilmiştir. Literatüre bakıldığında da birçok 

çalışmada kızların anksiyete seviyelerinin bu araştırmada 

elde edilen bulgular ile  benzer bir şekilde erkeklere oran-

la daha yüksek olduğu görülmüştür.22-26 Aynı ölçek ile 

Çin’de bulunan 194 şehirdeki 1210 sağlık çalışanı,27 Polat 

ve Coşkun28 tarafından 384 sağlık çalışanı ve Horesh ve 

ark.29’nın İsrail’de 204 sağlık çalışanı üzerinde yaptığı ça-

lışmalarda kızların anksiyete ve stres düzeylerinin, erkek-

lerden daha fazla olduğu belirlenmiştir. Sağlam ve Saru-

han30 yaptıkları çalışmada anksiyete ve korku seviyelerini 

hastalık bulaşı ve transferi açısından değerlendirmişler, 

anksiyete düzeyleri yüksek olmakla birlikte, diş hekim-

lerinde en fazla korkunun enfeksiyonu ailelerine taşıma 

konusunda olduğu, kızların erkeklere oranla korku düzey-

Covid-19 Lisans Öğrencileri Korku Anksiyete 
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lerinin daha fazla olup, 20-30 yaş arası diş hekimlerinde 

daha yüksek anksiyete ve korku seviyesi bulunduğunu 

belirlemişlerdir. 

Bu çalışmada kız öğrencilerin hasta olma ve dolayısıyla 

sevdiklerine, ailelerine hastalık bulaştırma endişesi nede-

niyle anksiyete ve korku düzeylerinin daha yüksek oldu-

ğunu düşünmekteyiz. Kharma ve ark.31  tarafından Suudi 

Arabistan’da 315 diş hekimliği öğrencisine yapılan anket 

çalışması sonucunda öğrencilerin yaşadığı yüksek ank-

siyete ve korku seviyesinin kızlar ile erkekler arasında an-

lamlı farklılık oluşturmadığı saptanmıştır.

Bu çalışmanın limitasyonları arasında diğer kesitsel ça-

lışmalarda olduğu gibi pandemi de belli bir dönemin 

değerlendirilmesi yer almaktadır. Oysa pandeminin farklı 

dönemlerinde değişik sonuçlar elde edilmesi mümkün 

olabilmektedir. Ayrıca, bu çalışmanın sadece iki diş he-

kimliği fakültesinde eğitim- öğretim gören öğrenciler üze-

rinde yapılması da limitasyonudur. Çalışmanın bir diğer 

limitasyonu ise katılımcıların fakültelere göre dağılımı ve 

eğitim gördükleri sınıfların dağılımındaki dengesizliktir. 

Daha fazla katılımcının yer aldığı, katılımcılar arasındaki 

dengenin sağlandığı diğer il ve fakülteleri içeren yeni ça-

lışmalar yapılabilir.

SONUÇLAR
COVID-19 pandemisi, sadece fiziksel sağlığı değil ruhsal 

sağlığı da etkilemekte olup öğrencilerin korku ve anksiye-

te seviyelerini arttırmaktadır. Bu çalışmanın sonuçları, diş 

hekimliği fakültesi lisans öğrencilerinin COVID-19 pande-

misiyle ilişkili korku ve kaygılara sahip olduklarını göster-

miştir. Bu korku ve kaygılar öğrencilerin sosyo demografik 

ve cinsiyet özelliklerine göre farklılık göstermektedir. Diş 

hekimliği fakültelerinde bulunan mevcut enfeksiyon ve 

eğitim protokollerinde yapılan iyileştirmeler, öğrencilerin 

pandemi döneminde anksiyete düzeylerinin düşürülmesi 

ve eğitimlerini aksatmadan düşük kaygı düzeyi ile eğitim-

lerini tamamlamaları ve yeni yaşam tarzına uyum sağla-

maları açısından önem arz etmektedir. 
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